ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA VINTE
E QUATRO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e quatro do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às
14 horas 25 minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio
próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa
Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, do
Vice Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretá-
rio ad-hoc Vereador Paulo César Monaro e do Segundo Secretário Vereador Joel Car-
doso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário ad-hoc
que procedesse a chamada fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando
Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes,
Celso Lucatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus
Cardoso, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli
Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro
e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Estavam ausentes os vereadores: Edivaldo
Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha e José Antônio Ferreira. Havendo quórum regi-
mental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos
trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.  Dando prosseguimento, passou-
se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE – A Ata da 01ª Reunião Ordinária de 2017, foi lida
conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Em seguida o
vereador Celso Ávila solicitou a inclusão do Projeto de Lei Complementar nº 01/2017.
Na sequencia o vereador José Luis Fornasari solicitou a leitura na íntegra do Projeto de
Lei Complementar nº 01/2017. O vereador Cláudio Peressim solicitou a inclusão da Mo-
ção nº 48/2017. Neste momento o Sr. Presidente solicitou a segunda chamada estando
presentes os seguintes vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza,
Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Lucatti Carneiro, Celso
Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Felipe Sanches
Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia
Sorillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca. Estavam ausentes os vereadores: Edivaldo Silva Meira, Edmilson
Ignácio Rocha e José Antônio Ferreira. Neste momento às quatorze horas e trinta e oito
minutos, a pedido do vereador Paulo Monaro, a sessão foi suspensa, retornando logo
em seguida. Continuando, o vereador Paulo Monaro pediu o adiamento do Projeto de
Lei nº 84/2017, que foi rejeitado por 11 votos contrários e 06 favoráveis. Prosseguindo,
passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias
constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROJETO DE LEI Nº 84/2016 - “Al-

tera a Lei Municipal nº 2.272 de 02 de

julho de 1997, alterando a denomina-

ção do edifico localizado no bairro

Caiubi, conforme detalha”. Autoria:

Poder Executivo.

Aprovado

12 (doze) votos favoráveis,
04 (quatro) votos contrá-
rios, dos vereadores: Isac
Sorrillo, José Luis Forna-
sari, Paulo Monaro e Val-

denor ; e 02 (duas)
ausências dos vereadores:
Edmilson Ignácio Rocha e

José Antônio Ferreira.

2) PROJETO DE LEI Nº 08/2017 -
“Institui no Calendário Oficial de Even-
tos do Município de Santa Bárbara
d'Oeste, a “Caminhada pela Paz e Su-
peração da Violência contra Mulher”.
Autoria: Verª. Germina Dottori.

Aprovado

17 (dezessete) votos fa-
voráveis, 01 (uma) au-

sência do vereador:
      Edmilson Ignácio

Rocha.

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 24 de janeiro de 2017

2

3) EMENDA AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 01/2017 - “Altera
o artigo 1º do Projeto de Lei Comple-
mentar nº 01/2017.” Autoria: Vereador
Celso Ávila e outros.

Aprovado

17 (dezessete) votos fa-
voráveis, 01 (uma) au-

sência do vereador:
      Edmilson Ignácio

Rocha.

4) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR Nº 01/2017 – “Altera o artigo 7º da

Lei Complementar Municipal nº

66/2009, dando outras providências”.

Autoria: Poder Executivo.

Aprovado

17 (dezessete) votos fa-
voráveis, 01 (uma) au-

sência do vereador:
      Edmilson Ignácio

Rocha.

Nesse momento o Ver. Joel Cardoso solicitou a dispensa de votação da redação final
ao Projeto de Lei Complementar nº 01/2017, o que foi aprovado por todos os vereado-
res presentes.

MOÇÕES RESULTADO

1) Moção Nº 718/2016 - Manifesta aplauso ao radialista

Celso Ferreira, pelos seis anos do Programa “Arquivo da

95”, transmitido pela Rádio Santa Bárbara FM. Autoria:

Ver. Carlos Fontes.

Aprovada

2) Moção Nº 719/2016 - Manifesta apelo ao excelentíssimo

Secretário Municipal de Segurança e Trânsito e Defesa

Civil Rômulo Gobbi, para construção de um redutor de ve-

locidade (lombada) na Rua Caiapós próximo ao nº60 no

bairro São Francisco. Autoria: Ver. Celso Ávila.

Aprovada

3) Moção Nº 1/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para reforço em pintura de solo em faixas de pe-

destres defronte ao CIEP Dom Eduardo Koiak, localizado

na Avenida Charles Keese Dodson, no bairro Planalto do

Sol II. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.

Aprovada

4) Moção Nº 2/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo,

e demais Autoridades competentes, quanto à fiscalização

de descarte irregular de resíduos sólidos, eventual crime

ambiental no Jd. São Fernando entre as ruas Limeira, Joa-

nópolis e Colina. Autoria: Ver. Paulo Monaro.

Aprovada

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 24 de janeiro de 2017

3

5) Moção Nº 3/2017 - Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia

Militar e a Guarda Civil Municipal para que haja maior pa-

trulhamento nos bairros Jardim das Laranjeiras, Jardim da

Orquídeas, Planalto do Sol 2, Jardim Barão, Sam Marino e

Vila Rica. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.

Aprovada

6) Moção Nº 4/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executivo

quanto à instalação de contêineres para depósito de mate-

riais recicláveis e inservíveis em áreas públicas costumei-

ramente utilizadas para descartes irregulares de entulhos,

móveis e até mesmo lixo doméstico. Autoria: Ver. Antônio

Carlos Ribeiro.

Aprovada

7) Moção Nº 7/2017 - O pedido de manutenção e a troca

completa do telhado do CCZ - Centro de Controle do Zoo-

nose e toda a reforma do prédio, neste município. Autoria:

Ver. Celso Ávila.

Aprovada

8) Moção Nº 8/2017 - Apela alteração de ponto final de

ônibus em linha de transporte coletivo EMTU, do Jd. das

Orquídeas para Jd. Barão/Vila Rica. Autoria: Ver. Paulo

Monaro.

Aprovada

9) Moção Nº 10/2017 - O pedido da instalação de um se-

máforo no cruzamento com as Ruas Graça Martins X Rua

Duque de Caxias no centro, neste município. Autoria: Ver.

Celso Ávila.

Aprovada

10) Moção Nº 12/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal e aos órgãos competentes, quanto à limpeza

de área, roçagem de mato, conservação, instalação de es-

paço de lazer, calçamento e pista de caminhada em área

da municipalidade localizada entre as ruas Santos, Lorena,

Sorocaba e Avenida Tenente João Benedito Caetano no

bairro Cidade Nova II. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

Aprovada

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 24 de janeiro de 2017

4

11) Moção Nº 13/2017- Manifesta apelo ao Prefeito Munici-

pal pela roçagem e limpeza, construção de calçamento,

instalação de alambrado e reflorestamento em área publica

localizada entre a Rua Claudio Manoel da Costa e o Ribei-

rão dos Toledos, no antigo local da Favelinha do Santa Ali-

ce. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

Aprovada

12) Moção Nº 14/2017 - Manifesta apelo a 2ª CIA da Polí-

cia Militar e a Guarda Civil Municipal para que haja maior

patrulhamento nos bairros Vila Grego, Santo Antonio do

Sapezeiro, Laudisse e Jardim Esmeralda. Autoria: Ver.

Cláudio Peressim.

Aprovada

13) Moção Nº 15/2017 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste um

canal de acesso para pedido de manutenção da iluminação

pública. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

Aprovada

14) Moção Nº 16/2017 - Manifesta Apelo ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor competente,

para construção de pista de ciclovia ao longo da Avenida

Pref. Isaías Hermínio Romano, localizada no bairro Jardim

Souza Queiroz. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

Aprovada

15) Moção Nº 17/2017 - Manifesta apelo aos Excelentíssi-

mos Senhores Denis Eduardo Andia e Rômulo Gobbi, Pre-

feito Municipal e Secretario Municipal de Trânsito e Segu-

rança respectivamente para que instale duas lombada na

Estrada do Barreirinho, próximo a entrada do condomínio

Mac Knight, Jardim Santa Alice a exemplo do que foi feito

próximo ao Cemitério Cabreúva. Autoria: Ver. Gustavo

Bagnoli.

Aprovada

16) Moção Nº 18/2017 - Manifesta Apelo ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor competente,

para sinalização de solo em toda extensão do bairro Zaba-

ni. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

Aprovada

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 24 de janeiro de 2017

5

17) Moção Nº 19/2017 - Manifesta Apelo ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor competente,

para sinalização de solo em toda extensão do bairro Cidade

Nova. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

Aprovada

18) Moção Nº 20/2017 - Manifesta Apelo ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor competente,

para sinalização de solo em toda extensão do bairro Jd.

Das Laranjeiras. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

Aprovada

19) Moção Nº 21/2017 - Manifesta Apelo ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor competente,

para sinalização de solo em toda extensão do bairro Jd.

Das Orquídeas. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

Aprovada

20) Moção Nº 22/2017 - Manifesta Apelo ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor competente,

para sinalização de solo em toda extensão do bairro Jd.

Esmeralda. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

Aprovada

21) Moção Nº 23/2017 - Manifesta Apelo ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor competente,

para sinalização de solo em toda extensão do bairro Jd.

Pérola. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

Aprovada

22) Moção Nº 24/2017 - Manifesta Apelo ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor competente,

para sinalização de solo em toda extensão do bairro Nova

Conquista. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

Aprovada

23) Moção Nº 25/2017 - Manifesta Apelo ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor competente,

para sinalização de solo em toda extensão do bairro Planal-

to do Sol. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

Aprovada

24) Moção Nº 26/2017 - Manifesta Apelo ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor competente,

para sinalização de solo em toda extensão do bairro Vista

Alegre. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

Aprovada

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 24 de janeiro de 2017

6

25) Moção Nº 27/2017 - Manifesta Apelo ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor competente,

para sinalização de solo em toda extensão do bairro Pq. Do

lago. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

Aprovada

26) Moção Nº 28/2017 - Manifesta Apelo ao Excelentíssimo

Sr. Prefeito Denis Eduardo Andia e ao setor competente,

para sinalização de solo em toda extensão do bairro Jd.

Pérola. Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

Aprovada

27) Moção Nº 29/2017 - Manifesta aplauso ao Padre Cláu-

dio pela missa realizada no dia 07 de janeiro na Paróquia

Santo Antônio. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.
Aprovada

28) Moção Nº 30/2017 - Para a instalação de uma Acade-

mia ao Ar Livre na Praça Geraldo Scarazzatti na Rua Mari-

lia de Dirceu, no parque Olaria, de frente a Igreja Católica

do referido bairro, neste município. Autoria: Ver. Celso

Ávila.

Aprovada

29) Moção Nº 31/2017 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste o pro-

longamento da Rua José Alves e a Rua João Lopes Ma-

chado até a avenida Antônio Pedroso. Autoria: Ver. Joel

Cardoso.

Aprovada

30) Moção Nº 32/2017 - Manifesta apelo ao Prefeito Muni-

cipal pela roçagem e limpeza, construção de calçamento,

instalação de alambrado e reflorestamento em área publica

localizada entre a Rua Claudio Manoel da Costa e o Ribei-

rão dos Toledos, no antigo local da Favelinha do Santa Ali-

ce. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

Aprovada

31) Moção Nº 34/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo, providências urgentíssimas para recuperação e implan-

tação por toda a Avenida Alfredo Contato, de passeio públi-

co, “calçada para pedestres”, cuja situação calamitoso em

que se encontra oferece Risco Iminente de Acidentes à

pedestres e veículos. Autoria: Ver. Paulo Monaro.

Aprovada

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 24 de janeiro de 2017

7

32) Moção Nº 35/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal quanto à instalação de academia ao ar livre

em área pública, na Rua Eneide Bocatto de Barros, ao lado

do CIMCA III. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

Aprovada

33) Moção Nº 36/2017 -  Manifesta aplauso ao SESI- Ser-

viço Social da Indústria de Santa Bárbara d’Oeste por ceder

o campo Society para o Campeonato dos Servidores Públi-

cos Municipais em 2016. Autoria: Ver. Alex Fernando Bra-

ga.

Aprovada

34) Moção Nº 37/2017 - Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal e aos órgãos competentes, quanto às obras

de pavimentação da Rua Sebastião Furlan, no bairro Cru-

zeiro do Sul. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

Aprovada

35) Moção Nº 38/2017 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste a cria-

ção de um Bolsão de Embarque e Desembarque, em frente

a ETEC Prof. Dr. José Dagnoli. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

Aprovada

36) Moção Nº 48/2017 - Manifesta apelo aos Excelentíssi-

mos Senhores Cleber Canteiro e Denis Eduardo Andia,

respectivamente Secretário de Meio Ambiente e Prefeito

Municipal, sugerindo o desassoreamento do Ribeirão Dos

Toledos e que efetuem um mutirão para execução de lim-

peza nos bueiros, dos Bairros Sartori até o Jardim Batagim

especialmente neste período de chuvas, evitando assim, as

enchentes e consequentemente prejuízos financeiros. Au-

toria: Vereador Cláudio Peressim.

Aprovada

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 52/2017 - Requer informações acerca da situação da

munícipe Sra. Roseni Jesus da Silva Nery, junto ao Pro-

grama Social Minha Casa, Minha Vida. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

Aprovado

Nº 53/2017 - Requer informações acerca do Corredor do

Terminal Metropolitano do município de Santa Bárbara

d’Oeste. Autoria: Ver. Joel Cardoso.
Aprovado

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 24 de janeiro de 2017

8

Nº 56/2017 - Requer informações acerca da aquisição de

materiais e uniformes escolares para a Rede Pública Muni-

cipal de Ensino Fundamental, referente ao Ano Letivo de

2017. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca.

Aprovado

Nº 57/2017 - Requer informações acerca da aquisição de

merenda escolar para a Rede Pública Municipal de Ensino

Fundamental, referente ao Ano Letivo de 2017. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

Aprovado

Nº 58/2017 - Requer informações acerca do transporte pú-

blico municipal em nosso município. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.
Aprovado

Nº 63/2017 -  Venho através do presente, solicitar junto a

este Poder Executivo Municipal, através de seu Setor de

Centro de Controle de Zoonoses, auxílio no que tange aco-

lhimento de animal de rua (cachorra) abandonada de cor

amarela. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.

Aprovado

Nº 64/2017 - Requer maiores informações referente aos

eventos culturais oferecidos ao município, através da Se-

cretaria de Cultura, deste município. Autoria: Ver. Felipe

Sanches.

Aprovado

Nº 70/2017 - Requer informações acerca da possibilidade

de transferência e ampliação da Unidade básica de Saúde

do Romano (Postinho do Romano) localizado na Av. Dr.

Sebastião Paula Coelho S/N. Autoria: Ver. Cláudio Peres-

sim.

Aprovado

Nº 78/2017 - Requer informações acerca de construção de

um parquinho em área pública do município localizado en-

tre a Rua Recife, com a Rua do Couro e Rua Limeira, no

bairro Cidade Nova. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

Aprovado

Nº 79/2017 - Requer informações acerca de construção de

clinica de recuperação de pessoas dependentes químicos

do sexo feminino, no município de Santa Bárbara d’Oeste.

Autoria: Ver. Carlos Fontes.

Aprovado

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 24 de janeiro de 2017

9

Nº 80/2017 - Requer informações acerca da implantação do

PAT (Posto de Atendimento ao Trabalhador) em Santa

Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.
Aprovado

Nº 81/2017 - Requer informações acerca de vandalismos

no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Du-

cimar de Jesus Cardoso.
Aprovado

Nº 82/2017 - Requer informações acerca de construção de

uma Academia de Ar livre localizado na Rua Alberto Líra

em frente ao nº 263, no bairro Residencial Furlan. Autoria:

Ver. Carlos Fontes.

Aprovado

Nº 83/2017 - Requer Informações referentes ao transporte

Porta a Porta para cadeirantes. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.
Aprovado

Nº 84/2017 - Requer informações acerca dos serviços de

agendamento e troca de lâmpadas, referentes à iluminação

pública do Município. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli.
Aprovado

Nº 85/2017 - Requer ao Poder Executivo Municipal infor-

mações acerca de queimadas em área urbana do município

e providências. Autoria: Ver. Paulo Monaro.
Aprovado

Neste momento, às dezessete horas e onze minutos, amparados pelo Artigo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de inscrição,
os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antônio Carlos Ribeiro  17h11 a 17h21

Celso Ávila  17h21 a 17h32

Carlos Fontes  17h32 17h43

Joi Fornasari  17h43 a 17h54

Isac Sorillo  17h54 a 18h00

Alex Backer  18h00 a 18h01

Felipe Sanches Abriu mão 18h01

Paulo Monaro Batoré aparteou 18h01 a 18h06

Dr. José Abriu mão 18h06

Cláudio Peressim  18h06 a 18h17

Kadu Garçom Joel, Carlos Fontes e Celso
Ávila apartearam

18h17 a 18h25

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 24 de janeiro de 2017

10

Nada mais haverá a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoi-
to horas e vinte e quatro minutos. Eu, _________________________(Cíntia Kreft An-
drade), Assistente Legislativa, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será
lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário